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Úvod

Euro v podobe zúčtovacej jednotky je známe od roku 1999. Pritom v hotovostnej

podobe sa objavilo až od prvého januára 2002. Počiatočné prínosy spojené s prechodom

na novú menu dočasne zatlačili do úzadia problémy, ktoré sa pri jej zavádzaní vyskytli.

Možno až prílišný optimizmus, neberúc do úvahy aj druhú stranu procesu zavedenia

spoločnej meny, viedol k potláčaniu negatívnych ohlasov na fungovanie eura. Pritom

niektoré z nich boli založené na reálnom pozorovaní správania sa novej meny v

podmienkach Únie.

Vplyvom krízy, ktorá sa v Európe začala naplno prejavovať v priebehu roka

2008, tieto skrývané problémy vyplávali na povrch- a čo je horšie, pripojili sa k nim aj

iné. Dôsledkom je narušenie viery v spoločnú menu medzi mnohými ľuďmi a aj

politikmi- vrátane niekoľkých tých, ktorí ju predtým vehementne podporovali.

Česká republika sa dňa prvého mája 2004 stala členským štátom Európskej únie.

Mimo iné sa zaviazala, že prijme aj spoločnú menu euro. Snahy o pristúpenie aj k

menovej únii však poznačil euroskepticizmus niektorých čelných predstaviteľov krajiny

(najmä vtedajšieho prezidenta Václava Klausa).

V daných hospodárskych podmienkach v Únii nemá otázka prijatia eura v ČR

momentálne mnoho prívržencov. Pritom v tejto záležitosti si (zrejme) krajina nemôže

vyberať, pretože si nevyjednala opt out (trvalú výnimku, viac v podkapitole 1.3.2) v

otázke prijatia eura. Dodržať tento záväzok vyplýva okrem iného i z článku jeden

odstavca dva Ústavy ČR.
1
Prečo sa teda krajina veľmi neponáhľa do menovej únie?

Netreba zabúdať, že Česká republika a jej predchodcovia boli vždy do niečoho

„tlačení“. Prejavilo sa to, okrem iného, počas obdobia členstva v bloku tzv.

socialistických krajín a pokračuje to aj dnes v rámci Európskej únie. Mnohým

obyčajným ľuďom to však nepripadá ako sloboda, za ktorú bojovali. Vidia za tým len

výmenu mocenského centra (teda Moskvy za Brusel). Preto aj politici- ak počúvajú

vôbec hlasy svojich voličov- sa do prijímania eura veľmi nehrnú.

Náš názor na prijatie eura v Českej republike nie je jednoznačný. Hoci na

Slovensku už vyše štyri roky existuje euro ako „naša mena“, bude trvať ešte pomerne

dlho, kým si naň ľudia skutočne zvyknú. Otázkou zostáva, či euro tak dlho vydrží.

1
Česká republika dodržuje závazky, které pro ni vyplývají z mezinárodního práva.
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Samotný koncept spoločnej meny nie je zlý. Netreba ale zabúdať, že za teraz

nastavených podmienok zrejme nemá dlhodobú perspektívu udržania a treba v ňom

vykonať určité zmeny. Tiež zaváži, ako tieto zmeny prijmú jednotlivé členské štáty EÚ.

V rámci našej práce by sme radi uviedli, že nechceme prorokovať rozpad

eurozóny a pád eura ako taký; skôr by sme chceli načrtnúť možnosť prijatia tejto meny

za svoju menu v ČR. Na porovnanie by sme mohli použiť skúsenosti Slovenskej

republiky a iných krajín eurozóny s fungovaním eura.

Diplomová práca bola vypracovaná ku dňu 17. februára 2014.
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1.Myšlienka eura v rámci ES

1.1 Zjednocovanie Európy- stáročná snaha. Prvý návrh na zavedenie

spoločnej meny a jeho (ne)prijatie. Nový návrh- úspech

1.1.1 Zjednocovanie Európy- stáročná snaha

Na začiatku by sme radi spomenuli dejiny integrácie. Ide tu o to, že v rámci

uskutočňovania konceptu zjednotenej Európy išlo spočiatku skôr o ekonomický projekt.

S možnosťou jeho premeny (či doplnenia) na politický sa počítalo v budúcnosti, po

dosiahnutí určitého stupňa vývoja zjednocovania. Táto premena (či doplnenie) pritom

mala byť prirodzeným výsledkom integračných snáh. V poslednej fáze zjednotenia sa

počítalo aj so spoločným platidlom. To ale vyžadovalo (nielen) zosúladenie

hospodárstiev jednotlivých členských krajín, čo sa zdalo v počiatkoch zjednocovania

veľmi ťažké. Vývoj však plynul natoľko (pomerne) rýchlo, že už po ani nie 50 rokoch

od ranej integrácie (ESUO) sa stala spoločná mena realitou nielen v zúčtovaní, ale

nakoniec i v bežnom styku.

Hoci by sa možno dalo povedať, že myšlienka a počiatky integrácie sú staré len

niekoľko desiatok rokov, nie je to pravda. Ba naopak- ide o ideu, ktorá je stará snáď

viac, než Rímska ríša. Zjednotená Európa je živou myšlienkou už od čias gréckych

filozofov. Jej vážnosť stúpala najmä v ťažkých dejinných obdobiach, akým bolo aj

ťaženie osmanských vojsk do Európy od druhej polovice 15.storočia. Mnohí významní

filozofi, umelci či politici boli jej stúpencami (básnik Dante Alighieri, pápež Pius II.,

kráľ Jiří z Poděbrad, ba dokonca aj imperátor Napoleon). Ale či už išlo o staroveké,

alebo neskôr stredoveké ponímanie konceptu jednotnej Európy, vždy sa kládol dôraz na

vnútornú silu a obranyschopnosť. Myšlienka to bola určite veľmi bohumilá, no v tom

čase ťažko realizovateľná: v staroveku sa neúspešne o určité zjednotenie pokúsila

Rímska ríša- nakoniec padla pod náporom barbarov a vnútorných problémov. Stredovek

plný mocenských bojov medzi európskymi štátmi, dominancie vplyvu katolíckej Cirkvi

a stálej hrozby ničivých ťažení z Ázie tiež nebol vhodnou dobou na realizovanie tohto

projektu.

Ani počas nasledujúcich storočí (16. až 19.) sa situácia v Európe veľmi nemenila

(novinkou sa stal kolonializmus), no na tento koncept sa nikdy úplne nezabudlo.
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Dokonca po 1.svetovej vojne sa začali plánovať projekty na zjednocovanie Európy

(napríklad návrh vytvorenia Európskeho federatívneho zväzu r.1929). Prekážky v

podobe veľkej hospodárskej krízy a nacizmu v Nemecku však opäť načas znemožnili

integračné úsilie. Druhá svetová vojna ho úplne odsunula do úzadia.

Novým impulzom pre (tentokrát už úspešný) program zjednocovania sa stala

obnova zničeného svetadielu po 2.svetovej vojne. Tu výraznú úlohu zohrala tzv.

Schumanova deklarácia (jej autorom však bol francúzsky minister Jean Monet).

Základom dnešnej Európskej únie boli 3 spoločenstvá, ktoré vznikli v 50.rokoch

20.storočia, a to: Európske spoločenstvo pre uhlie a oceľ (ESUO), Európske

hospodárske spoločenstvo (EHS) a Európske spoločenstvo pre atómovú energiu

(Euratom). Rozoberme si v krátkosti jednotlivé spoločenstvá.

Vtedajšie vyspelé krajiny západnej Európy (Belgicko, Francúzsko, Taliansko,

Luxembursko, Holandsko, Západné Nemecko- NSR) boli zjednotené pod vplyvom tzv.

Schumanovej deklarácie. Následne dňa 18.apríla 1951 došlo k podpisu Zmluvy o

založení Európskeho spoločenstva pre uhlie a oceľ (ESUO, inak známeho ako

Montánna únia). Táto zmluva bola podpísaná na dobu 50 rokov. Spojené kráľovstvo

Veľkej Británie a Severného Írska (UK) a Švajčiarsko sa stali pridruženými krajinami. Z

názvu zakladacej zmluvy vyplýva zameranie spoločenstva na obchod so surovinami

dôležitými najmä pre hutnícky a zbrojársky priemysel. „ESUO malo právomoc v rámci

svojej vecnej pôsobnosti prijímať priamo príspevky od podnikov, usmerňovať ich

investičné politiky atď.; bolo nadané právnou subjektivitou.
2
“ Platnosť Zmluvy o

založení Európskeho spoločenstva pre uhlie a oceľ skončila 23.7.2002 a v súčasnosti

ESUO už neexistuje.

Členovia združenia ESUO iniciovali neskôr vznik Európskeho hospodárskeho

spoločenstva (EHS). Išlo o medzivládne združenie. EHS oproti ESU-u bolo zamerané


[…]


hľadanie dokonalej prípravy na vstup do eurozóny. To je však neuskutočniteľný cieľ-

snaha o jeho ďalšie plnenie môže spôsobiť, že hoci krajina bude plniť všetky možné

kritériá prijatia eura (čiže nielen maastrichtské, ale napr. aj vnútroštátne), kvôli príliš

vysokej opatrnosti jednotnú menu nakoniec nikdy neprijme.

Česká republika sa navyše vystavuje mnohým rizikám, spojeným s

odďaľovaním prijatia jednotnej európskej meny. Menovite ide o riziko špekulatívneho

útoku na jej menu (českú korunu), možný rast nedôvery voči ekonomike krajiny, kvôli
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zhodnocovaniu kurzu oslabovanie konkurencieschopnosti či hrozba oslabenia prílivu

zahraničných investícií.

Na základe vyššie spomenutého- a tiež faktu, že ČR by mala čo najskôr, ako to

bude možné, vstúpiť do eurozóny- by Česká republika a hlavne jej politickí

predstavitelia mali začať hľadať optimálny dátum vstupu do eurozóny a zároveň

prijímať opatrenia na zabezpečenie postupu krajiny smerom k dosiahnutiu tohto cieľa-

samozrejme, v udržateľnom stupni. Nebude to ľahká úloha, no zodpovedná príprava

celého štátu by mohla priniesť očakávané prínosy zo zavedenia eura.
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Záver

Cieľom práce bolo na základe porovnania celkového vplyvu zavedenia eura v

starých členských štátoch Európskej únie v rokoch 1999 a 2002, niektorých nových

členských štátoch (2007, 2008) a na Slovensku v roku 2009 predostrieť možný obraz a

proces prijatia eura v Českej republike. Tento koncept sa celkom podaril.

Napriek tomu, že EÚ už asi šesť rokov trápi hospodársky pokles, nestabilita a

nezamestnanosť, spôsobené globálnou ekonomickou krízou, a tiež fakt, že niekoľko jej

členských štátov muselo požiadať o finančnú pomoc, cítiť a vidieť v poslednom období

prvé známky hospodárskeho oživenia. Nesmieme si však klamať v tom, že sa rýchlo

dostaneme do predkrízových čias. Proces návratu do tohto obdobia nebude taký ľahký,

pretože sa zmenili jednak faktory na to pôsobiace v rámci celej Európskej únie, jednak

tie isté faktory aj v celosvetovom meradle.

Slovenská republika má výrazne blízko k Českej republike. Spája ich spoločná,

niekoľko desaťročí trvajúca súdržnosť v spoločnom štáte a aj naďalej sa rozvíjajúca

spolupráca dvoch samostatných a suverénnych krajín. Navzájom si oba štáty vedia a

dokážu prenášať úspešné koncepty z jednej do druhej krajiny, kde budú následne len

prispôsobené domácemu prostrediu. To isté možno povedať aj o takej významnej

udalosti, akou nepochybne je výmena starej meny za menu novú (v prípade ČR teda

výmena českej koruny za euro).

Otázniky, ktoré tento zámer vyvoláva v českej spoločnosti, vzbudzujú záujem

najmä u obyčajných ľudí a podnikateľov. Tí sa budú najviac stretávať v každodennom

živote s novým platidlom. Prívrženci, ale aj odporcovia novej meny majú na svojej

strane nielen pádne argumenty, ale aj dosť emocionálne či inak zafarbené tvrdenia.

Posledné štatistiky zatiaľ stále ukazujú v prospech odporcov eura a nie je nič neobvyklé,

že čím dlhšie bude trvať nepriaznivý stav domácej ekonomiky, tým budú mať väčší

vplyv.

Nemožno však uprieť euru nespornú výhodu pre českú ekonomiku v podobe

možného zlepšenia exportu, a tým následne rýchlejšieho rastu domáceho hospodárstva.

Okrem toho, na euro nie je- napriek svojej povesti- možné tak ľahko zaútočiť pomocou

špekulácií s cieľom obohatiť sa na kurzových výkyvoch.

Netreba zabúdať na silnú pozíciu hospodárstva ČR vo vzťahu k Nemecku, s
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ktorým má Česká republika veľmi výraznú obchodnú výmenu a euro by mohlo

hospodárstva obidvoch štátov ešte viac previazať a vzájomné obchodné styky zosilniť.

Existujú názory, že Česká republika i Slovenská republika sú zo strany SRN brané ako

ďalšie „spolkové krajiny“. Euro v tomto priestore, teda aj v ČR, by mohlo tento pocit

ešte viac utužiť.

Otázkou do budúcnosti teda zostáva, kedy nastane vhodný čas na to, aby sa

česká spoločnosť a rozhodujúca väčšina českých politikov spoločne dohodli- na základe

demokratických nástrojov- na možnom termíne prijatia novej meny. Odporúčania sú v

tomto smere také, že ČR by nemala byť jednou z posledných krajín v regióne V4. Teraz

tu má dosť silnú pozíciu a je možná obava, že by ju mohla stratiť.
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Zoznam skratiek

ČNB- Česká národná banka

ČR- Česká republika

ČSFR- Česká a Slovenská federatívna republika

DPH- daň z pridanej hodnoty

ECB- Európska centrálna banka

EHP- Európsky hospodársky priestor

EMS- Európsky menový systém

EMÚ- Európska menová únia (eurozóna)

EP- Európsky parlament

ER- Európska rada

ESCB- Európsky systém centrálnych bánk

ESD- Európsky súdny dvor (od 1.12.2009 Súdny dvor Európskej únie- SD EÚ)

ESM- Európsky stabilizačný mechanizmus (inak známy ako euroval)

EÚ- Európska únia

MF ČR- Ministerstvo financií Českej republiky

MF SR- Ministerstvo financií Slovenskej republiky

NBS- Národná banka Slovenska

PSR- Pakt stability a rastu

SR- Slovenská republika

ZSSR- Zväz sovietskych socialistických republík
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