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Věc: posouzení diplomové práce oponentem diplomové práce

Diplomant: David Jordák
Název diplomové práce: Výhody a úskalia členstva v eurozóně
Rozsah diplomové práce: 70 stran psaného textu (bez příloh)
Datum odevzdání práce: 27.2.2014
Datum vyhotovení práce: 27.2.2014

Cílem práce diplomanta v úvodu práce implicitně vyjádřeným bylo popsat vývoj a
současný stav eurozóny s tím, že by „chtěl načrtnout možnost přijetí této měny …
v České republice“.

Dá se říci, že diplomant tento cíl v podstatě splnil. Práci strukturoval diplomant
tak, že v první kapitole zevrubně popsal vývoj a implementaci myšlenky zavedení
jednotné měny v Evropské unii. Druhou kapitolu diplomant věnoval pak popisu úlohy
eura v jednotlivých evropských ekonomikách. Třetí kapitolu věnoval slovenským
zkušenostem s jednotnou měnou a čtvrtou kapitolu pak České republice a úskalím a
perspektivám zavedení Eura v této zemi.

Z metod použitých v diplomové práci je možné uvést zejména komparaci,

abstrakci, indukci, syntézu i analýzu.

Práce podává podle mého názoru logický přehled zkoumané problematiky. Svým

rozsahem – 70 stran slovensky psaného textu – diplomová práce bohatě splňuje
normovaný minimální rozsah.

Úprava diplomové práce je provedena na požadované úrovni, stejně jako
stylistická a jazyková úroveň diplomové práce. Autor mohl určitě ale využít více
literatury, zejména cizojazyčné, kterou bohužel v práci postrádám (výjimku tvoří
cizojazyčné internetové zdroje). Citace jsou provedeny na požadované úrovni.

Otázka k zodpovězení:
Jaký by měl být mechanismus změny výroby v České republice na produkci s vyšší

přidanou hodnotou v souvislosti se zavedením Eura v ČR?
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Vzhledem k úrovni zpracování diplomové práce po formální stránce, kde práci
hodnotím jako dostatečně rozsáhlou a na vhodné grafické úrovni, i po stránce obsahové,
doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit práci v případě zodpovězení doplňujících
otázek, jako velmi dobrou.

V Praze dne 12.března 2014

…………….……………………………………
JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D.